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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem aplikace na vyhledávání, hodnocení
a následnou vizualizaci vazeb mezi různými subjekty. Žádná podobná aplikace
není volně dostupná. Vývoj proběhl v jazyce Java za použití Google Custom
Search API, pro získávání výsledků hledání, a knihovny JUNG, pro vizualizaci
síťových grafů. Aplikace byla dovedana do zdárného konce a funguje správně.
Důležité vylepšení aplikace by spočívalo v lepším vyhledávacím algoritmu,
který by vracel méně nerelevantních článků.

Klíčová slova vyhledávání po internetu, vizualizace vazeb, sociální vazby,
Google API
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Abstract

This Bachelor thesis deals with the development of an application for sear-
ching, evaluating and visualization of relations between different subjects. No
such application is publicly available. The development was done in Java pro-
gramming language using Google Custom Search API as a result retrieving
API and JUNG library for graph visualization. The application was success-
fully finished and functions correctly. Important improvement lies in better
search algorithm which would return less irrelevant articles.

Keywords internet search, relation visualization, social relations, Google
API
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Úvod

Cíl práce

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem aplikace pro vyhodnocení výsledků
multikriteriálního vyhledávání na internetu. Práce byla vypracována ve spo-
lupráci s Karlovou Univerzitou v rámci projektu Jak měřit sociální kapitál
na úrovni obcí. Zadavatelem je pan PhDr. Ing. Vít Skála z fakulty sociálních
věd. Výstupem práce je hotová aplikace s názvem Sociální pavouk. Název apli-
kace reflektuje skutečnost vyhledávání osob a fakt, že pavučina má podobný
tvar jako graf sociálních struktur. V aplikaci je možné vyhledávat vztah jedna
až N subjektů, pracovat s nalezenými články a nakonec zobrazit pavučinu,
která znázorňuje spojitost skupin a sílu vztahů mezi učastnícími se subjekty.
Užívatelská příručka aplikace je v příloze D.

Z hledání na internetu vyplynulo, že aplikace splňující podobné požadavky
či cíl není volně k dispozici.

Struktura práce

Práce se bude dělit do několika bloků, kde každý blok se zabývá jedním
z aspektů vývoje aplikace. K vývoji aplikace byla použita agilní metodika
z důvodu nutnosti dodání funkčního prototypu zadavateli co nejdříve.

Analýza

V první kapitole je rozebrána analýza problému a skládá se ze tří podkapitol.
Tyto části jsou požadavky, forma aplikace a jazyk implementace.

Podkapitola požadavků řeší jaké všechny požadavky jsou na aplikaci vy-
žádovány. Zmíněné požadavky jsou funkční a nefunkční, kde funkční musí být
nutně splněny pro naplnění cíle práce.
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Úvod

Podkapitola forma aplikace rozebírá, jestli je výhodnější aplikaci vyvíjet
jako instalovatelný program na počítači nebo aplikaci umístit na webovou
stránku.

Poslední podkapitola analýzy je jazyk implementace a rozebírá v jakém
jazyce bude aplikace implementována. S ohledem na fakt, že byla jako forma
vybrána desktopová aplikace, připadají v úvahů jazyky Java a C++.

Návrh

V druhé kapitole je rozebrán návrh klíčových částí aplikace a skládá se ze
dvou podkapitol.

V první podkapitole návrhu je rozebrána volba vyhledávače. Výběr se ko-
nal mezi vyhledávačem Google a vyhledávačem Seznam.cz. Dále jsou v této
podkapitole zmíněny všechny potřebné kroky ke zprovoznění vybraného vy-
hledávače ještě před samotnou implementací v Javě.

Druhá podkapitola návrhu hovoří o vizualizaci vazeb. Je zde popsána
podoba grafů, které by měla aplikace generovat. Dále je zde popsána Java
knihovna, která byla vybrána pro zobrazení daných grafů. Nakonec podkapi-
toly je uveden modelový příklad grafu a jeho možná interpretace.

Implementace

V třetí kapitole je rozebrána implementace klíčových částí aplikace a skládá
se ze tří podkapitol.

V první podkapitole je rozebrána implementace zvoleného vyhledávání.
Navíc je na konci podkapitoly zmíněn způsob, jak efektivně, za pomoci před-
připravených struktur, přidat vyhledávače další.

Druhá podkapitola hovoří o implementaci grafického uživatelského pro-
středí. Je zde přesně popsáno jaké všechny prvky jsou použity v daných pa-
nelech. Dále zde jsou ukázky podoby finální verze aplikace.

V třetí podkapitole je rozebrána jazyková lokalizace aplikace a její imple-
mentace. Na konci této podkapitoly je navíc popsáno, jak efektivně přidat
podporu pro další jazyky bez nutnosti zásahu do již napsaného kódu.

Testování

Ve čtvrté a poslední kapitole před závěrem je rozebráno testování aplikace. Je
zde rozebráno testování jak aplikace jako celek tak jejích částí. Mezi testované
částí patří např.: vnitřní logika aplikace, vyhledávač nebo grafické uživatelské
prostředí. Dále je zde shrnut výsledek testu použitelnosti, který byl proveden
se zadavatelem. Celé znění testu použitelnost lze najít v reportu zadavatele,
který se nalézá v příloze C.
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Vývojové prostředí

Vývojové prostředí
K vývoji aplikace bylo použito NetBeans IDE. NetBeans IDE je vývojové
prostředí pro mnoho různých programovacích jazyku. Toto prostředí poskytuje
nepřeberné množství funkcí zjednodušující práci programátora.
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Kapitola 1
Analýza

Analýza je nejdůležitější částí správného projektu. Bez řádné analýzy situace,
problémů a potřeb práce se snadno může stát, že práce selže. V této kapitole
se nalézá analýza požadavků na aplikaci. Dále je zde zmíněna podoba aplikace
a jaké prostředky a přístupy by měly být zvoleny k realizaci aplikace.

1.1 Požadavky

Je několik druhů požadavků na vyvíjený software. V této práci se zmíníme
o funkčních a nefunkčních požadavcích. Požadavky byly sbírány během schůzek
se zadavatelem práce a vedoucí práce. V čase se měnily a jejich finální forma
je uvedena v této kapitole.

1.1.1 Funkční požadavky

Funkční požadavky jsou takové požadavky, které přímo plní cíle aplikace a to
proč se vyvíjí. V pokynech na vypracování, které jsou součástí zadání baka-
lářské práce, jsou tyto požadavky velice dobře specifikovány.

Zaprvé je nutné mít možnost zadat požadavek. Zadruhé po zobrazení vý-
sledků musí být možné tyto výsledky ohodnotit. Naposled je potřeba aby bylo
možné vygenerovat síťový graf vazeb hledaných subjektů. Všechny tyto po-
žadavky, viz obrázek 1.1, jsou součástí cíle práce a každý musí být splněn
.

V Use Case diagramu na obrázku 1.2 jsou jak zásadní cíle pro úspěch
práce, tak nadstandardní funkce nevyplývající ze zadání práce. Tyto funkce
navíc pomáhají uživateli k jednodušší práci s programem.

Zobrazení detailu článku je klíčové, bez detailu nelze článek číst a tím pá-
dem ani rozumně ohodnotit. Vymazání článku je už nadstavbová funkce. Re-
álně by stačilo přiřadit článku nulovou relevanci, ale tento přístup by zhoršil
orientaci mezi články, jelikož by uživatel zbytečně musel přeskakovat nerele-
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Use Case - funkční požadavky

Obrázek 1.2: Use Case - rozpad případu použití: Práce s výsledkem vyhledá-
vání

vantní články při projíždění. Hodnocení článku je opět zásadní pro uspokojení
cílů práce.

1.1.2 Nefunkční požadavky

Nefunkční požadavky jsou takové požadavky, které přímo nevyplývají ze za-
dání, ale mají velký vliv na konečný stav aplikace. Nefunkční požadavaky na
vyvíjenou aplikaci byly následující.

• jednoduché grafické prostředí

• nízké požadavky na hardware
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1.2. Forma aplikace

• nízké, ideálně žádné, periodické výdaje na placení kvót

• jednoduchá rozšiřitelnost

• možnost využití kdekoliv (kancelář v praci, doma ...)

1.2 Forma aplikace

Během schůzek se zadavatelem se ustálovala i forma aplikace. Ze začátku ne-
bylo zřejmé, jestli aplikace bude vyvíjena jako webová a nebo desktopová.
Tudíž ani nebylo jisté, v jakém jazyce by se měla vyvíjet. Zadavatel neměl
žádný konkrétní požadavek v tomto ohledu.

Nejdříve byla vedena diskuze, zda bude aplikace webová nebo desktopová.
Rozbory a závěr této diskuze jsou vypsány v následujících odstavcích.


[…]

} catch ( Miss ingResourceExcept ion |

I l l ega lArgumentExcept ion ex ) {
Logger . getLogger ( ge tC la s s ( ) . getName ( ) )

. l og ( Leve l .WARNING, " " , ex ) ;

return name ( ) . r ep l a c e ( ’_ ’ , ’ ␣ ’ ) ;
}

}
}

Metoda vracející hesla najde jazykový balík. V tomto balíku pak najde hle-
danou větu, tu zformátuje dle argumentů a vrátí ji zpět dotazovanému. Pokud
balík neexistuje nebo jsou argumenty špatně, metoda vrátí jméno enumu, na
kterém byla metoda zavolána se změnou. Pro lepší čitelnost se před vrácením
všechny podtržítka přepíšou na mezeru.

3.3.2 Soubor messages*.properties

Takovéto soubory obsahují všechny potřebné řetězce s překlady pro aplikaci.

Soc ia l_Spider=So c i a l Sp ider
Close_Question=Are you sure you want to e x i t ?
Exit_Confirmation=Exit Conf irmation
atd .

3.3.3 Rozšíření jazykové podpory

Pro přidání dalšího podporovaného jazyku stačí přidat *.properties soubor
s překlady všech vět a hesel. Aplikace automaticky volí jazyk podle počítače,
na kterém se nachází. Pokud jazyk není dostupný, zvolí výchozí jazyk tj. an-
gličtinu.
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Kapitola 4
Testování

Jediné testování aplikace kromě manuálního, které bylo prováděné neustále
během vývoje, byl test použitelnosti. Ostatní testy jako Unit testy nejsou
vhodné na práci, která se odehrává prakticky celá ve vykreslování grafických
objektů na monitor uživatele. Proto testy typu správné sekvence zobrazení při
proklikávání byly prováděny pouze manuálně.

Vnitřní logika, jako třeba ukládání obrázku grafu nebo dat byla také tes-
tována manuálně. Napsat test, který by zkontroloval existenci souboru je jed-
noduché, ale napsat test, který zkontroluje, jestli je obrázek uvnitř souboru
grafově stejný by bylo více obtíží než užitku. Graf musí být dostatečně velký,
ale ne moc. Zároveň může být jakkoliv pootečený, posunutý, popisky trochu
jinde a jiné.

Jediné automatizované testování se v této práci hodí na třídu vyhledávače.
Ovšem v rámci této práce, kdy celé grafické prostředí pracuje s výsledky vrá-
cenými vyhledávačem, je zbytečné tyto testy psát, jelikož při prvním spuštění
je naprosto jasné, jestli zadaný vyhledávač funguje tak jak má.

4.1 Test použitelnosti

Během vývoje aplikace byl provedem se zadavatelem test použitelnosti apli-
kace. Celý text zadavatelova reportu je možný zhlédnout v příloze C.

4.1.1 Platformy

Testování proběhlo na počítačích s různými operačními systémy. Na všech
těchto systémech fungovala aplikace bez problémů.

4.1.2 Grafické prostředí

Splňuje všechny požadavky. Chyba se zadáváním specifické stránky vyhle-
dávání opravena ve vyšší verzi, než měl zadavatel dostupnou během svého
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4. Testování

testování.

4.1.3 Celkový výsledek testu použitelnosti

Aplikace splnila všechny vytyčené cíle. Avšak z důvodu velkého množství ne-
relevantních odkazů aplikace nesplňila očekávání zadavatele.

4.2 Výsledky testování
Aplikace splňuje všechny požadavky práce, spňuje všechny funkční i nefunkční
požadavky a tedy může být považována za úspěšnou.
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Závěr

Zhodnocení analýzy a návrhu

Kapitoly 1 a 2 rozebírají jak by měla být práce vytvořena. I přes nedostatek
času na začátku práce, který byl vyvolán nutností dodání fungujícího proto-
typu, dopadla jak analýza tak návrh úspěšně.

Zhodnocení implementace

Z faktu, že aplikace je hotová, funkční a splňuje všechny požadavky zadání se
dá říct, že implementace, rozebíraná v kapitole 3, proběhla úspěšně.

Náměty pro další vývoj

Další vývoj aplikace může spočívat v implementaci některých z níže zmíněných
funkcionalit.

• vyšší počet podporovaných vyhledávačů

• vyšší počet podporovaných jazyků

• vytvoření toolbarů pro jednodušší práci s aplikací

• vyšší konfigurovatelnost různých aspektů aplikace

Pro obsáhlejší vývoj aplikace je doporučena hlubší textová a obsahová ana-
lýza vrácených výsledků. Druhá možnost je implementace vlastního vyhledá-
vače, který je uzpůsoben na hledání sociálních vazeb mediálně známých osob.
Tímto by se daly vyřadit nerelevantní výsledky, což by mělo velmi pozitivní
dopad na aplikaci, jelikož tento aspekt je hlavním důvodem nespokojenosti
zadavatele.
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Závěr

Celkové zhodnocení
Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci pro zadávání subjektů, hodnocení síly
vazby subjektů na základě výsledků vrácených vyhledávačem a následnou vi-
zualizaci vazeb. Všechny tyto cíle byly splněny.

Je nutné podotknout, že nebyla splněna očekávání zadavatele. Ve většině
případech vyhledávač vrací nerelevantní odkazy a tudíž hodnocení článků je
zcestné, tím pádem vygenerovaný pavouk nemá velkou výpovědní hodnotu.
Toto je způsobeno mediální známostí hledaných osob a neuzpůsobením vy-
hledávání na sociální vazby subjektů. Následná nutnost ručního třízení ne-
relevantních článků je velice časově náročná a uživatelsky nepříjemná. Pro
vylepšení aplikace by bylo potřeba implementace jiného vyhledávače, který
pracuje na jiném principu než obecné webové vyhledávače jako je Google nebo
Seznam.cz.
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Příloha A
