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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je velmi náročné, řešení důvtipné a nesnadné, výsledek je nakonec poměrně jednoduchý. Řešitel musel poměrně
rozsáhle vyzkoumat, jak jednoduše udělat složitou věc. Kromě toho si musel poradit s obtížnou komunikací se zadavatelem,
který nedokázal včas přesně vyjádřit, co opravdu potřebuje. Nesnadný byl i výběr vhodného webového vyhledávače, který je
v aplikaci použit k prohledávání webu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je splněno (i podle vyjádření zadavatele), zobrazení výsledků je mimořádně zdařilé (gumové obrázky se znázorněním
síly vazeb, automatické rozložení v ploše), jenže výsledný program zadavateli nakonec slouží spíš jako prototyp na
vyzkoušení, aby si ujasnil, co vlastně potřebuje. Není to chyba řešitele, ale užitná hodnota požadovaného programu se tím
proti očekávání výrazně snížila.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
BP obsahuje asi 15 str. nadpisů, anotací, děkování, obsahu + 30 str. textu zprávy + 13 str. příloh (4 přílohy) + literatura. Nic
není zbytečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text BP je logicky členěn, navazuje, je srozumitelný a současně stručný, neobsahuje nic zbytečného. Chybělo mi víc
diagramů: jsou uvedeny jen 2 jednoduché UCD, ale úplně chybí diagramy tříd a komponent, a to konceptuální i návrhové.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 88 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Text je solidní, přehledný, úhledný, ale chybí diagramy (názornost!). Formální zápisy jsou v zásadě správné a typografické
zásady jsou vesměs dodržovány. V textu je malý počet překlepů a drobných pravopisných chyb (zejména v kvantitě
samohlásek), např. str. 7: "ustálovala", str. 28 "nesplňila".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 99 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam literatury obsahuje 12 položek, všechny relevantní, řádně odkazované v textu podle zásad citační etiky, bibliografické
záznamy jsou věcně správné, ale v maličkostech se liší od ČSN ISO 690 (např. dvojtečka za autorem) -- stejně jako u většiny ZP
na FIT. Všechny zdroje jsou využity. Řešitel neřeší vyřešené problémy a převzaté prvky správně odlišuje od svých výsledků a
úvah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořený program splňuje zadání. Zejména vytvoření "sociálního pavouka" se podařilo a zobrazení nalezených výsledků a
zobrazení sociálního pavouka je mimořádně intuitvní, příjemně se ovládá a hezky vypadá. Řešení je originální a důvtipné.
Software, které nevytvořil sám student, je v ZP použit v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Problémy
však vidím ve využitelnosti výsledků. Dalším nedostatkem je sporadické komentování zdrojových programů a to, že nebyla
vygenerována dokumentace (např. javadoc) -- bude obtížné projekt převzít a pokračovat ve vývoji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce je funkční, ale zadavatelem není používán. Splněním požadavků vyšlo najevo, že zadavatel vlastně potřeboval
něco trochu jiného, takže výsledný program posloužil spíš jako prototyp než jako řešení nejasně zadaného problému. Tomuto
ne zcela žádoucímu výsledku by se dalo předejít vtažením zadavatele do vývoje podle agilní metodiky, která byla pro vývoj
zvolena, nicméně (1) to by řešitel musel umět, (2) zadavatel by musel být ochoten (3) při malém rozsahu projektu to nestojí
za to (4) bylo by to reálné u komerčního projektu, ale asi těžko u BP. Podobný problém bude s doporučovaným párovým
programováním, které je v případě BP v zásadě nemožné. Přesto se domnívám, že při dodatečném nasazení času a sil by bylo
možné odfiltrovat většinu nerelevantních položek prostým prohledáváním textu (např. zda text opravdu obsahuje obě
hledaná jména) a tím by program získal aspoň podstatnou část předpokládané užitné hodnoty. Byla by to ovšem práce navíc
a ještě v okamžiku, kdy už na ni nezbýval čas. A to jsou u BP vážné překážky (zatímco u většiny komerčních projektů by byly
řešitelné).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
(1) Vyjádřete se k výtkám uvedeným v hodnocení. (2) Zejména zhodnoťte přínosy a omezení agilní metodiky ve specifických
podmínkách řešení bakalářské práce. Zejména: Bylo možné vtáhnout zadavatele do vývojového procesu? S jakými
omezeními?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce svědčí o mimořádném úsilí a důmyslu, který řešitel vynaložil na zvládnutí nezvyklého a na první pohled
velmi obtížného zadání. Toto zadání se v zásadě podařilo splnit, přestože se v detailech měnilo průběžně řešiteli pod rukama.
Proto se domnívám, že BP je třeba hodnotit nadprůměrně. Práci však nehodnotím jako výbornou jednak kvůli konkrétním
nedostatkům (diagramy, dokumentace programu), jednak kvůli nepřesvědčivé užitné hodnotě výsledného programu, jakkoli
je grafické zobrazení výsledků mimořádně zdařilé a působí vynikajícím dojmem.

Podpis oponenta práce: